Roll No				
---------	--	--	--	--

## **GE-551**

### Geography of India

M. A./M. Sc. GEOGRAPHY (MAGEO-12/MSCGE-12)

Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

**Note:** This paper is of **sixty** (**60**) marks containing **three** (**03**) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-69 **P. T. O.** 

[2]

1. Divide India into Thornthwaite's climatic regions and describe each in detail.

भारत को थॉर्नथ्वेट के जलवायु प्रदेशों में विभाजित कीजिए तथा प्रत्येक को विस्तार से समझाइए।

- Examine the agricultural problems of India.
   भारत की कृषि समस्याओं का परीक्षण कीजिए।
- 3. Give an account of distribution and production of coal in India.

भारत में कोयले के उत्पादन एवं वितरण का वर्णन कीजिए।

4. Describe the Sugar Industry in India. भारत में चीनी उद्योग का वर्णन कीजिए।

#### Section\_B / खण्ड—ख

## (Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Describe the structural characteristics of Peninsular region of India.
   भारत के प्रायद्वीपीय क्षेत्र की संरचनात्मक विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 2. Describe the drainage pattern of Indian Himalayan Region.

भारतीय हिमालयी प्रदेश के अपवाह प्रतिरूप का वर्णन कीजिए।

- 3. What is soil erosion ?मिट्टी अपरदन क्या है ?
- 4. What is called Natural Vegetation? प्राकृतिक वनस्पति किसे कहते हैं ?
- Describe the regions of Iron-Ore of Odisha.
   ओडिशा के लौह-अयस्क क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।
- Describe the stock of coal of Gondwana Region.
   गोंडवाना क्षेत्र के कोयला भण्डारों का वर्णन कीजिए।
- Describe the non-traditional energy sources.
   गैर परम्परागत ऊर्जा स्रोतों का वर्णन कीजिए।
- 8. Describe the concept of regional development. क्षेत्रीय विकास की संकल्पना का वर्णन कीजिए।

### Section\_C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

 How many longitudinal divisions are in Indian Himalayan region ?
 भारतीय हिमालय प्रदेश के कितने अनुदैर्घ्य भाग किये गये हैं ?

A-69 P. T. O.

- 2. How many coasts are in India according to E. Ahmad ? ई. अहमद के अनुसार भारत में कितने तट हैं ?
- 3. Jawahar Sagar Dam is situated on which river ? जवाहर सागर बाँध किस नदी पर स्थित है ?
- 4. On which river has been constructed the Maithan Dam?
  मैथान बाँध किस नदी पर बनाया गया है ?
- Give the length of Rajasthan canal. राजस्थान नहर की लम्बाई बताइए।
- 6. In which states mostly sandalwood trees are found in India?
  भारत में अधिकांश चन्दन के पेड किन राज्यों में पाये जाते हैं?
- Which state in India produces maximum iron-ore ?
   भारत में सर्वाधिक लौह-अयस्क उत्पादन किस राज्य में होता है ?
- 8. Sulapat is famous for which mineral? सुलेपात किस खनिज के लिए प्रसिद्ध है?
- 9. Where is Digboi Oil Refinery situated ? डिगबोई तेल शोधनशाला कहाँ स्थित है ?
- Give the total population of Uttarakhand according to 2011 census.
   जनगणना 2011 के अनुसार उत्तराखण्ड की कुल जनसंख्या बताइए।

GE-551 20